minis appellantur. Qui locus diffinitioni proximus est, & inter prioris ordinis locos numeratur. Ex hoc autem loco sic D. Hieron. cum Heliodoro argumatur: Quid facis in turba, qui monachus es? Et ad Nepotianum, Clericus, inquit, interpretetur primò vocabulum suum: & nominis sui diffinitione probata, nitatur esse quod dicitur. Si enim Cleros Graecè, Latine fors dicitur: propterea vocantur clerici, quia vel ipsi sunt de sorte Domini, vel Dominus fors illorum est. A genere hortamur ad virtutis studium, ne videlicet homo à parentum moribus & nobilitate degeneret. Et ab hoc item amplificamus eorum prauitatem, qui ab hac nobilitate degenerarunt: eorumque mores conijcimus, qui à sceleratis parentibus orti sunt. Vnde est illud: Mali corui, malum ouum. Improbis est, quoniam improbis natus parentibus. A natione: Pœnus est, ergo perfidus. Cretensis est, ergo mendax. Cretenses enim (ut Apost. quocumque meminit) semper mendaces, male bestiae, ventres pigri. Daniel quoque ad impudicum senem ait: Semen Canaan & non Iuda, species decepit te. Et per Prophetam Dominus: Radix tua & generatio tua de terra Canaan, Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cetea. Hic ex patria impiorum colligi deprauatos populi mores: quales harum gentium erant. A sexu, probamus foeminarum incōstantiam iuxta illud, Varium & mutabile semper femina. Item affectuum vehementiam. Est enim femina animal vehementer affectibus obnoxium. Vnde est illud Publij Mimi: Aut amat, aut odit mulier: nihil est tertium. A sexu etiā amplificamus mirabilem illam fortitudinem matris septem Machabæorum, & beatitatem Felicitatis ac Symphorose: quae filiorum necem plusquam virili animo tulerunt. Sic D. Cyprianus de foeminis fortiter supplicia perferentibus, Foemina, inquit, torta, viris torquentibus fortior inuenitur. Ab aetate: Ignoscendum, quoniam puer est. Terent. Amauit dum aetas tulit. Consilio valere hunc

Hiero. in Epist.

Ad Tit.

Dan. 13.

Ez. ec. 16.

Cyprian.

credibile est, vel attentum esse ad rem: quoniam senex est. Ab educatione & institutione: Præuus est, quoniam malè educatus, & ab ineunte ætate mala didicit, malis operam dedit magistris, atque ineptis. Ab animi affectione: Cùm sceleratissimus hic semper fuerit, quid mirum, si creditum abiuravit? Huc animi bona referuntur, et vitia. A conditione & fortuna: Huic, quoniam plusculum accessit pecuniæ, sublatis sunt animi. Pauper ubique iacet. Huc pertinet illud Ecclesiastici: Si diues fueris, non eris immunis à delicto. Et illud item eiusdem: Diues locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius vsq; ad nubes perducent. Pauper locutus est, & dicunt: Quis est hic? A victu: Improbus est, quoniam cum improbis versatur. Sic Salomon: Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis estlicietur. Item, Qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicat superbo, induet superbiam. A studiis: Non est voluptuarius, quoniam literarum studio. A rebus gestis: Mandandum est Pompeio bellum Mithridaticum, quoniam multa bella felicissimè confecit.

Rebus autem & negotijs septem hæc attributa sunt: Res, Causa, Locus, Tempus, Occasio, Modus, Facultates, siue Instrumenta. Res siue negotium est brevis complexio totius negotij: quæ summam continet facti, hoc modo, parentis occisio, patriæ proditio. Causa est, per quam, & quamobrem, & cuius rei causa aliquid factum sit, quaeritur. Quo nomine & efficientem causam, & finem, qui ad opus aggrediendum impulerit, complectimur. Locus etiam, sacer an prophanus, publicus an priuatus, alienus an ipse de quo agitur, locus sit, aut fuerit. Tempus autem est pars quædam ternitatis cum alicuius anni, mensuræ, diurni, nocturniue spatij, certa significatione. Occasio autè est pars temporis, habens in se alicuius rei idoneam faciendi, aut non faciendi opportunitatem, Quare cum tempore hoc differt: nam genere

genere quidem vtrunque idem esse intelligitur, verum in tempore spatium quodammodo declaratur, quod in annis, aut in anno, aut aliqua anni parte spectatur: in occasione autem ad spatium temporis quædam faciendi opportunitas intelligitur adiuncta. Modus autè est, in quo quemadmodum, & quo animo factum sit, quaeritur. Eius partes sunt prudètia et imprudètia. Prudètia autè quaeritur ex his, quæ clam, palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia verò in purgationem confertur: cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas, & in affectionem animi, hoc est, molestiam, iracundiam, amorem, & cætera quæ in simili genere versantur. Facultates, aut quibus facilius quid sit, aut sine quibus aliquid confici non potest. In quo genere instrumenta quoq; ponuntur: quibus res facta est. Facultas autem & occasio magnà ad aliquid gerendum opportunitatè præbere solent. Hæ sunt igitur circumstantiæ, quæ personis & negotijs singularibus tribuuntur: à quibus argumenta in propositionibus, quas hypotheses appellari diximus, manant. Quæ alijs nominibus hoc modo breuius designantur. Quis, quid, quamobrem, quando, vbi, quomodo. Quis? vt Græcus, fortis, ignauus, & cætera, quæ personis attributa esse diximus. Quid, vel quale, vel quantum? vt furtum, sacrilegium, honestum, turpe, vtile, nouum, atrox, &c. Quamobrem? odio, ira, spe lucri, &c. Quando? die, nocte, &c. Vbi? in templo, in sylua, &c. Quomodo? palam, gladio, dolo, veneno, laqueo, incantationibus, internuncijs, &c. Præcipuus tamen circumstantiarum vsus in amplificando, & minuendo cernitur. Nulla enim circumstantia est, quæ alicui rei addita, non eam vel amplificet, vel extenuet. Quam rem suo loco propositis exemplis declarabimus: quibus studiosus Concionator intelliget, quantum ex hoc circumstantiarum tractatu frugem colligere poterit.

Ceterum quauis argumenta ad eas quæstiones tra-

*Eccl. 11.
Idem 13.*

Prove. 13.

Eccles. 13.

Cic. 3. de
Orat.

standas, quas hypotheses appellari diximus, ex his circumstantiarum locis, quos modo enumerauimus, ducantur: danda tamen opera est (sicut initio admonuimus) vt hypothesim reducamus ad thesim, hoc est, vt singularem quaestionem ad communem reuocemus, quæ ferè priorem orationis partem occupare solet. A communioribus enim ad minus communia, & à genere in speciem Philosophi descendere docent. Exempli gratia: si amicum aliquem ad Cartusiani instituti professionem adhortari volumus, prius in cõmune de monasticæ vitæ laudibus & commendatione dicemus: deinde ad singulares amici & Cartusiae circumstantias, quæ ad hanc exhortationem conducere videbuntur, veniemus. Sũt enim (vt ait Cic.) ornatisimæ orationes eæ, quæ latissimè vagantur, & à priuata ac singulari controversia se ad vniuersi generis vim explicandam conferunt: vt ij, qui audiunt, natura, & genere, & vniuersa re cognita, de singulis rebus statuere possint. Quod vt facere queat orator excellens, à proprijs personis, & temporibus semper, si potest, auocat cõtrouersiam, & ad vniuersi generis orationem traducit. Vt autem quoties argumenti ratio occasionem nobis præbet, hypothesim reuocamus ad thesim: ita contra nonnunquam thesim desectimus ad hypothesim: vt si quis in vniuersum ab impudicitiae flagitio homines deterrere velit, vbi mala quæ hoc vitium comitantur, exposuerit, poterit ad singulares personarum circumstantias descendere, & quibus eas incommodis afficiat, explicare. Verbi gratia: si homo senex fuerit, si adolescens, si nobilis, si literarum studijs addictus, si officium publicum gerat, si sacris initiatus sit: si foemina fuerit, ac præcipuè si nupta, &c. In his igitur omnibus, quæ sit hoc vitium vnicuiq; harũ personarum foedum atque deforme, ex ipsis personarum circumstantijs sigillatim demonstrare conabimur, hoc modo: si senex fueris,

fueris, canos intuere, qui te continentiae & honestatis admonent: docentque, eam atatem non amatorijs leuitatibus deformandam, sed virtutis & sapientiae studijs decorandam. Si iuuenis, ne committas, vt pulcherrimus iste aetatis flos huius vitij turpitudine maculetur, quodd te captiuum post se trahat, eum ipsa aetate adolefcens ad senectutem vsq; persequatur. Ad hunc modum ceteræ personarum circumstantiae breuius aut longius tractari poterũt.

Deformis argumentorum, atque inprimis de Inductione. Cap. IX.

Vemadmodum res omnes, quæ vel natura, vel arte constant, ex materia & forma compositæ sunt: ita argumentatio, quæ ab arte excogitata est, suam quoque & materiam & formam continet: & materiam quidem argumentum, formam autem argumentationem appellant. Argumentum quippe est inuentum, rei dubiae faciens fidem: argumentatio verò est apta & conueniens argumẽti per orationem explicatio. Quia igitur de fontibus vnde argumenta promuntur, breuiter à nobis dictum est, res ipsa exigere videretur, vt de formis, quibus argumenta ipsa explicanda sunt, differamus. Quauis autem hoc ad elocutionis rationem magis, quàm ad inuentionem spectare videatur, tamen propter vtriusque rei affinitatem & coniunctionem, hoc in loco de illis tractare visum est: similique ratione nonnulla, quæ ad argumentorum dispositionem pertinent, his quoque adijciemus: quo absoluta huius partis doctrina, vbi in loco tradita retineatur,

De his igitur argumentandi formis sic Cicero a-
it: omnis argumentatio aut per inductionem tra-
standa est, aut per ratioeinationem. Inductio est o-
ratio quæ rebus non dubijs captat assensionem e-
ius, quicũ instituta est: quibus assensionibus facit,
vt illi dubia quædam res, propter similitudinẽ earum

Lib. 1. de
Inuent.

Contra I- rerum, quibus assensit, probetur. Extat huius rei ex
dola Gen- emplum apud Cyprianum: quo similitum inductio
sum. ne, Deum esse probat his verbis: Ad diuinum impe-
 rium, etiã de terris mutuemur exemplũ. Quando
 vnquam regni societas aut cum fide cœpit, aut sine
 cruore desijt? Sic Thebanorũ germanitas rupta: sic
 Romanos geminos vnum nõ capit regnũ, quos vnũ
 vteri cepit hospitũ. Pompeius & Cæsar affines fue-
 runt: nec tamẽ necessitudinis fœdus in æmula pote-
 state tenuerunt. Neq; hic tu de homine mireris, cũ
 in hoc omnis natura consentiat. Rex vnus est apib.
 & dux vnus in gregibus, & in armëtis rector vnus:
 multò magis mundi vnus est rector, qui vniuersa
 quæcunq; sunt verbo iubet, ratione dispensat, virtu-
 te consummat. Hactenus Cyprianus. Idem rursus
Serm. de eodem modo argumentatur: Delicata, inquit, iacta
mortalit. tio est, cum periculũ non est: conflictatio in aduer-
 sis, probatio est veritatis. Arbor quæ alta radice fun-
 data est, ventis incumbentibus non mouetur: & na-
 uis quæ forti compage solidata est, pulsatur fluctib.
 nec foratur: & quando arca fruges terit, ventos gra-
 na fortia & robusta contemnunt: inanes paleæ fla-
 tu portante rapiuntur. Hoc eodem modo argumen-
 tamur, cum plura exempla quæ idẽ efficiunt, conge-
 rimus. Sic Mathathias Machabæorum pater morti
2. Mac. 2. proximus, filios suos ad religionis & iustitiæ defen-
 sionem hortatus est, propositis Abrahe, Ioseph, Phi-
 næes, Iosue, Caleb, Davidis, Azaria, Anania, Misac-
 lis, atq; Danielis exemplis. Subiungitque in fine: Et
 ita cogitate per generationem & generationẽ: quia
 omnes qui sperant in eum, non infirmantur.

Syllogismi siue Ratiocinatio. II.

Proxima atque perfectissima argumentãdi for-
 ma syllogismus est: quem Cicero ratiocinatio
 vocat: cuius leges atq; naturam, Dialectica ars (que
 de eo præcipue disserit) plenissimè tradit. Hoc verò
 solũ quod ad institutionẽ nostram pertinet, admo-
 dendũ: quòd cum Dialectici trib. pronũciatis omnẽ
 syllo-

syllogismũ constare dicant, videlicet propositione,
 assumptione & conclusionẽ (quarum duas priores
 maiorem & minore vocant) Rhetores tamen, quo-
 niã probationes propositioni & assumptioni adiũ-
 gunt, quinquepartitã illam faciunt. Quæ tamẽ esse
 quadripartita potest: cũ altera solũ pars eget pro-
 batione. Potest & tripartita esse, cũ neutra eget. Ple-
 nissima tamen est, quæ quinq; partibus cõstat. Cu-
 ius exemplum subijcit Cic. his verbis: Meliùs accurã-
 tur quæ consilio geruntur, quàm quæ sine consilio
 administrãtur. Hanc primam partẽ numerant: eam
 deinceps rationib. varijs approbari putant oportere,
 hoc modo: Domus ea quæ ratione regitur, omni-
 bus instructior est reb. & apparatus, quã ea quæ tem-
 erè & nullo cõsilio administratur. Exercitõ is, cui
 prepositus est sapiens et callidus Imperator, omnib.
 partibus commodiùs regitur, quàm is qui stultitia
 & temeritate alicuius administratur. Eadẽ nauigij
 ratio est. Nam nauis optimè cursum cõsicit ea, quæ
 scientissimo gubernatore vtitur. Cũ propositio sic
 hoc pacto approbata, & duæ partes transferint ratio-
 cinationis, tertia in parte aiunt, quod ostendere ve-
 lis, id ex vi propositionis oportere assumere, hoc pa-
 cto. Nihil aut omnium rerũ meliùs, quã omnis mũ-
 dus administratur. Huius assumptionis quarto in lo-
 co aliam porrò inducunt approbationem, hoc mo-
 do: Nam & signorũ ortus & obitus definitum quẽ-
 dam ordinẽ seruant: & annuæ commutationes nõ
 modò quadã ex necessitate semper eodẽ modo fiũt,
 verũ ad vtilitates quoq; rerum omniũ sunt accõ-
 modatę, & diurnę, nocturnęq; vicissitudines nulla
 in re vnquam mutatę, cuiquam nocuerunt. Quæ si-
 gno sunt omnia, non mediocri quodam cõsilio na-
 turam mundi administrari. Quinto inducunt loco
 complexionem eã, quæ aut id infert solũ, quod ex
 omnib. partibus cogitur hoc modo: Cõsilio igitur
 mũdus administratur, aut vnũ in locũ eũ cõduxerit
 breuiter propositionẽ & assumptionem, id adiũgit
 quod

*Lib. 1. de
 Inuent.*

quod ex his conficiatur, ad hunc modum: Quod si melius geruntur ea quæ consilio, quam quæ sine consilio administrantur: nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus administratur: consilio igitur mundus administratur. Quinquepartitam igitur hoc pacto putat esse argumentationem. Hastenus Cicero: qui recto ordine ratiocinationis partes collocavit. Qui tamen ordo non ineleganter sæpè inuertitur, cum ab assumptione cepta ratiocinatione, in propositionem maiorem definit: quæ illationem conclusionis ex assumptione probat. Idque fit, cum propositio generalem sententiam connectit: quam ceu communem locum, tractare copiosè possumus. Verbi gratia: Si quis ad carnis macerationem adhortetur, quod per eam Deo pro admisis sceleribus satisfaciamus, syllogismum hoc modo conficiet. Necesse est, ut Deo pro commissis satisfaciamus: at hoc maximè præstat ieiunium, & carnis maceratio: studiosè igitur ac diligenter hæc virtus à nobis colenda est. Hic ordo rectus est. Potest autem maior illa propositio ad finem referuari, & in locum communem conijci: in quo de satisfactionis necessitate differamus: ut acerbissimas ignis purgatorij penas eua dere possimus. Quarum acerbicatem poterimus ad hoc ipsum amplificare. Quæ propositione latius (si videbitur) tractata, rursus ad priorem conclusionem regrediemur: ut quorsum euagati fuerimus, apertè intelligatur. Ex hoc autem fonte digressiones sæpè oriuntur, quæ orationem splendidiorē faciunt: cum ea quæ singularia sunt, ad communes virtutum & vitiorum locos referimus. Simili ratione cum ad misericordiae opera adhortamur, quam sit Deo misericordiae virtus grata, latè persequi possumus. Quæ quidem sententiam vel antè conclusionem, vel post illam tractare possumus. Sic Dominus in Euangelio, ubi hanc sententiam pronunciauerit, Qui scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt, &c. digreditur in locum communem de scandali grauitate

Matt. 18.

te differens: subdit enim. Vt mundo à scandalis. Necesse est enim, ut veniant scandala, & cetera, quæ deinde in hanc sententiam subiecit. Quæ oratio maioris propositio nis vicem gerit. Ex hac enim sententia rectè sequitur conclusio illa initio proposita: nempe, qui scandalizauerit unum de pusillis istis, &c.

Potest autem ratiocinatio breuissima oratione comprehendere: qualis illa: Finem, qui quæris amoris: Cedit amor rebus: res age, tutus eris. Hic omnes syllogismi partes breuissimè comprehensæ sunt. Illud etiam obseruandum, ut Concionator non semper exactam illam Dialecticorum formam, qua in disputationibus uti solent, sequatur. Alium enim habitum, aliamque loquendi figuram popularis argumentatio postulat. Exemplo sit illa nobilis Poetæ ratiocinatio: Credo equidem, nec vana fides ^{Verg.} genus esse Deorum. Hæc propositio sequenti syllogismo probatur. Degeneres animos timor arguit. Heu, quibus ille iactatus fatis, quæ bella exhaulta canebat? Maior enim propositio simpliciter prolata est. At cum ad minorè ventum est: exclamat. Heu, quibus ille iactatus fatis, &c. Quanto enim hoc vehementius est, quam si simplici oratione dixisset, Multis ille iactatus fatis, multa bella confecit? Nec etiam necesse est, tres illas partes semper adhibere: nonnunquam enim duabus contenti erimus, quando vna illarum perspicua est, quod Enthymema vocant. Interdum etiam vna constat, quod Epichere- ^{Ambros.} ma appellat. Sic D. Amb. virginis intemeratæ cruciatum in morte filij exaggerans ait: Nec illud virgo solatium habebat, quod alium esset filium paritura. Quo in loco Mariæ nomine Virginem posuit: quod in argumentatione (ut Dialectici loquuntur) medium erat, in quo tota vis argumentationis sita est.